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Úvod
Mechanizmus trhu je starý jako lidstvo samo a lidé odjakživa využívali trh

nejen k nakupování potřebných a prodeji přebytečných statků, ale také ke spe-
kulacím a dosažení výdělku. S tím jde ruku v ruce také snaha modelovat ceny
a odhadovat jejich chování v budoucnu.

Během posledních desetiletí jsme však svědky významného technologického
pokroku, což způsobilo přesun velké části obchodování na finančních trzích na
výpočetní techniku. Rychlost a frekvence obchodů roste, je možné ukládat velké
množství dat. V takovém prostředí může být zajímavé, kromě ceny samotné, se
zaměřit také na časové prodlevy mezi jednotlivými transakcemi, označované jako
durace.

Úspěšné modelování a předpovídání durací může s předstihem upozornit na
novou informaci na trhu, která může následně vést ke změně ceny. Protože in-
tuitivně jsou prodlevy mezi obchody velké, pokud žádné nové informace na trhu
nejsou, a naopak probíhá velké množství obchodů s malými prodlevami, pokud
se na trh dostane nová informace.

V této práci si nejprve představíme pojem časové řady, formálně zavedeme
vlastní pojem durace a model ACD se všemi jeho vlastnostmi, včetně různých
typů podle pravděpodobnostního rozdělení reziduí. Pak probereme postup, jak ta-
kový model ACD vhodně zkonstruovat, ověřit splnění všech předpokladů a zhod-
notit jeho kvalitu.

Nakonec si ukážeme konstrukci modelu na reálných datech. K dispozici máme
tři balíčky transakčních dat, každý z jednoho obchodního týdne. Každý balíček
obsahuje řádově okolo 300 tisíc až 600 tisíc pozorování. Zkonstruujeme několik
základních typů modelu ACD, vyhodnotíme kvalitu a srovnáme vlastnosti.
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Seznam použitých zkratek
• Ω – prostor elementárních jevů

• A – σ-algebra na množině elementárních jevů Ω

• P – pravděpodobnostní funkce

• N – obor přirozených čísel

• N0 – obor přirozených čísel včetně nuly

• Z – obor celých čísel

• R – obor reálných čísel

• Exp(λ) – exponenciální rozdělení s parametrem λ > 0

• Weib(α, β) – Weibullovo rozdělení s parametry α, β > 0

• Γ(α, β, κ) – Zobecněné gama rozdělení s parametry α, β, κ > 0

• {Xt, t ∈ T} – časová řada ve smyslu náhodných veličin

• {xt, t ∈ T} – konkrétní realizace časové řady

• {yt, t ∈ T} – časová řada očištěná o deterministickou složku (zda se jedná
o náhodné veličiny nebo jejich realizace vyplývá z kontextu)
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1. ACD model a jeho vlastnosti
1.1 Modelování časových řad

Všechny statistické modely uvedené v této práci se aplikují na časové řady.
Časovou řadu lze chápat jako diskrétní množinu náhodných veličin, kterou je
možné jednoznačně uspořádat z hlediska času.

Definice 1 (časová řada). Mějme pravděpodobnostní prostor (Ω,A, P) a množinu
T ⊂ N0. Časovou řadou nazýváme množinu {Xt, t ∈ T}, kde Xt jsou reálné
náhodné veličiny z (Ω,A, P).

Definice 2 (slabá stacionarita). Časovou řadu {Xt, t ∈ T} nazýváme slabě staci-
onární, pokud má konečné druhé momenty, konstantní rozptyl a kovariance jejích
členů je nezávislá na časovém posunutí. Tedy platí

E
[
X2
t

]
< ∞ pro ∀t ∈ T, (1.1)

E Xt = µ pro ∀t ∈ T, µ ∈ R, (1.2)
Cov(Xk,Xk+d) = Cov(Xl,Xl+d) pro ∀k, l ∈ T, d ∈ N0. (1.3)

Poznámka. V této práci budeme uvažovat časové řady a modely, které jsou slabě
stacionární. V praxi je tato podmínka u časových řad splněna jen zřídka. Existují
však způsoby, jak časové řady očistit o trendovou či periodickou složku, a trans-
formovat je tak, aby byly slabě stacionární.

Vhodným příkladem časové řady může být cena aktiva v různých časových
okamžicích. Avšak hodnota časové řady není jediná vlastnost, kterou je zajímavé
a užitečné modelovat a predikovat. Další důležitou vlastností časové řady je roz-
ptyl dat. Tato informace je zásadní pro určení rizika spojeného s nákupem a dr-
žením aktiva. Pro investora je to ukazatel, jak moc se může cena vychýlit od
předpovědi, ať už v jeho prospěch či neprospěch. Pro data s nekonstantním roz-
ptylem je podstatná právě změnu rozptylu v čase.

Až doposud jsme uvažovali časovou řadu jako hodnoty naměřené v ekvidistant-
ních časových intervalech, což je pro základní modely žádoucí. Délka takového
zvoleného časového intervalu se může velmi lišit v závislosti na volatilitě konkrét-
ního aktiva či na potřebě konkrétního uživatele.

S rozvojem počítačových technologií došlo k přesunu obchodování mnoha ak-
tiv na internetové platformy. To umožnilo vysokou frekvenci uskutečňování ob-
chodů a pohybu cen společně s ukládáním velkého množství dat. Volba správného
intervalu pro pozorování se tím komplikuje. Pokud zvolíme velký interval, jako je
jeden obchodní den, pro modelování aktiva, jehož cena se mění v řádech sekund,
ztrácíme tím velké množství informací. Když naopak zvolíme příliš malý interval,
při většině měření zjistíme nulovou změnu od posledního stavu, což bude mít
negativní dopad na zvolený model.

Cena aktiva je diskrétní veličina. Proto změna ceny nemůže být libovolně
malá, ale je přesně definovaný minimální pohyb ceny a každý pohyb je jeho ce-
ločíselným násobkem. Změny ceny probíhají přijímáním takzvaných tickových
dat. Každý jeden tick znamená novou příchozí informaci. Tato informace může
být o změně ceny nebo také jen o nové uskutečněné transakci, která sama cenu
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neovlivnila. Nedochází tedy ke ztrátám dat v důsledku příliš velkých zvolených
časových intervalů, ani se neobjevují prázdné intervaly bez nové informace. Ticky
jsou diskrétní změny a lze je jednoznačně seřadit ve smyslu času. Přistupujme
k nim, jako by přicházely v ekvidistantních časových intervalech. To nám dává
možnost nahlížet na skutečné časové intervaly mezi ticky jako na hodnoty časové
řady ve smyslu definice 1, kde xt, coby realizace časové řady Xt, je interval mezi
příchodem t-ho a (t+ 1)-ho ticku.

Frekvence transakcí během dne mívá periodický charakter a také reaguje na
příchod nových informací o obchodovaném aktivu. Periodickou část pozorování
se budeme snažit odfiltrovat.

1.2 ADC model
Hlavní myšlenka modelování intervalů mezi transakcemi spočívá v jejich shlu-

kování podle situace na trhu. Krátké intervaly napovídají, že se na trhu objevila
nová informace a investoři na ni reagují zvýšenou aktivitou. Tato situace trvá,
dokud se stav neuklidní. Pokud je naopak na trhu klid, transakce přicházejí s vel-
kými prodlevami. Tedy časové intervaly následující těsně po sobě mají tendenci
mít podobnou délku.

Budeme vycházet ze základního lineárního modelu ARMA (Tsay, 2002), který
se používá na modelování (slabě stacionárních) časových řad. Jedná se o součet
autoregresního modelu (AR) a klouzavého průměru (MA). Autoregresní část tvoří
vážený průměr předchozích hodnot, zatímco klouzavý průměr je složený z chyb
předchozích predikcí. Model ARMA však předpokládá shodný rozptyl dat, čehož
je v praxi těžké docílit. Speciální modifikací modelu ARMA tak, aby modeloval
právě rozptyl dat, vznikne model GARCH (generalized autoregressive conditional
heteroskedasticity) (Tsay, 2002).

Statistický model ACD (autoregressive conditional duration) pro intervaly mezi
transakcemi byl poprvé představen v článku Autoregressive Conditional Duration:
A New Model for Irregulary Spaced Transaction Data (Engle a Russell, 1998).
Vznikl odvozením ekvivalentními úpravami z modelu ARMA, jako výše zmíněný
model GARCH.

Nechť ti je čas i-té transakce. Pak

∆ti = ti − ti−1, i ∈ N, (1.4)

značí i-tý interval mezi dvěma transakcemi. Tento interval budeme označovat jako
i-tou duraci. Durace ∆ti vyhovují definici 1 a tvoří časovou řadu.

Jak již bylo řečeno, je potřeba časovou řadu transformovat tak, aby byla slabě
stacionární. Například je třeba eliminovat periodicitu a trend. Pro tento účel se

[…]

lační funkce. Tato korelace je výraznější, než v připadě modelů EACD a WACD.
Rezidua modelu aplikovaného na Apple se chovají pro větší hodnoty zpoždění
nekorelovaně. Pro zbylé dva soubory dat je patrná pozitivní korelace i pro větší
zpoždění autokorelační funkce.
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Obrázek 3.11: ACF modelu GACD aplikovaného na EUR/USD.

Obrázek 3.12: ACF modelu GACD aplikovaného na zlato.

Obrázek 3.13: Q-Q diagram modelu GACD aplikovaných na Apple, EUR/USD
a zlato (zleva).
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Na kvantilových diagramech je vidět výrazné zlepšení oproti modelům EACD
a WACD. Přidaný parametr zajistil, že se body výrazně přiblížily tvaru teore-
tické přímky. Pro vyšší hodnoty dochází k mírnému odchýlení, avšak při srovnání
s kvantilovými diagramy modelů EACD a WACD je vylepšení jasně patrné. Roz-
dělení reziduí modelu aplikovaného na EUR/USD se odchyluje od přímky nejvý-
razněji, avšak dává nejlepší shodu pro extrémní hodnoty. Je tedy možné, že by se
dalo dosáhnout ještě trochu lepšího výsledku pouhou lineární transformací.

Na základě grafické analýzy reziduí lze rozhodnout, že model GACD je z tes-
tovaných modelů pro tyto sady dat nejvhodnější. Zároveň je však nutné připo-
menout, že korelovanost reziduí je výrazná a narušuje stacionaritu.

25

Závěr
V této práci jsme se zabývali modelem ACD (autoregressive conditional du-

ration), který se používá k modelování durací u časových řad. Nejprve jsme před-
stavili pojmy durace a časová řada intuitivně. Následně jsme vše zavedli formálně,
včetně modelu ACD a jeho základních typů podle pravděpodobnostního rozdělení
reziduální složky. Také byly diskutovány základní vlastnosti uvedených modelů a
byla nastíněna možnost použití těchto modelů k predikcím.

V další části byly popsány jednotlivé kroky, jak se ACD model identifikuje,
odhaduje a diagnostikuje.

Poslední část je věnována praktické ukázce odhadu základních modelů EACD,
WACD a GACD na různé datové soubory s velkým množstvím pozorování. K
dispozici jsou transakční data akcií Apple, kurzu EUR/USD a kurz zlata. Objem
dat v každém ze tří souborů se pohybuje mezi 300 tisíc až 600 tisíc pozorování
(jeden obchodní týden).

Použili jsme pouze základní metodu očištění dat od hlavní trendové složky a
odhadli jsme parametry uvedených modelů pomocí metody maximální věrohod-
nosti. Ukázalo se, že data i nadále vykazovala mírnou trendovost, což narušovalo
podmínky stacionarity. Zřejmě z tohoto důvodu autokorelační funkce reziduí uka-
zovaly na mírnou korelovanost.

Kvantilový diagram ukázal, že pro tyto sady dat nebylo vhodné volit mo-
del EACD, neboť rozdělení reziduí odhadnutého modelu se od exponenciálního
rozdělení výrazně lišilo. Také se ukázalo, že rozšíření na model WACD a při-
dání parametru nepřineslo významné zlepšení. Autokorelační funkce a kvantilové
diagramy vypadaly téměř identicky a přidaný odhadnutý parametr Weibullova
rozdělení se velmi blížil hodnotě jedna, což odpovídá exponenciálnímu rozdělení,
a tedy modelu EACD.

Model GACD díky dalšímu parametru dosáhl výrazně lepších výsledků. Au-
tokorelační funkce sice vyšla lépe pouze u durací Apple a v ostatních přípa-
dech vykazoval model o něco silnější korelovanost reziduí, než předchozí EACD
a WACD, ale kvantilový diagram ukázal, že rozdělení reziduí se téměř shoduje s
předpokládaným teoretickým rozdělením, a tedy model splňuje předpoklady. Od-
hady parametrů vybraných modelů vyhovovaly podmínkám uvedeným v definici
3, které zaručují existenci a konečnost střední hodnoty.
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A. Přílohy
A.1 Rozdělení pravděpodobnosti

A.1.1 Exponenciální rozdělení
Značení: X ∼ Exp(λ)
Parametry: λ > 0
Nosič: X ∈ (0,∞)

Hustota: f(x) =

⎧⎨⎩λe−λx x > 0
0 x ≤ 0

Distribuční funkce: F (x) =

⎧⎨⎩1 − e−λx x > 0
0 x ≤ 0

Střední hodnota: E X = 1
λ

Rozptyl: varX = 1
λ2

A.1.2 Weibullovo rozdělení
Značení: X ∼ Weib(α, β)
Parametry: α, β > 0
Nosič: X ∈ ⟨0,∞)

Hustota: f(x) =

⎧⎨⎩αβαxα−1e−(βx)α x ≥ 0
0 x < 0

Distribuční funkce: F (x) =

⎧⎨⎩1 − e−(βx)α x ≥ 0
0 x < 0

Střední hodnota: E X = 1
β
Γ
(
1 + 1

α

)
Rozptyl: varX = 1

β2

{
Γ
(
1 + 2

α

)
−
[
Γ
(
1 + 1

α

)]2}

A.1.3 Zobecněné gama rozdělení
Značení: X ∼ Γ(α, β, κ)
Parametry: α, β, κ > 0
Nosič: X ∈ (0,∞)

Hustota: f(x) =

⎧⎨⎩
αβκαxκα−1

Γ(κ) exp [− (βx)α] x > 0,
0 x ≤ 0

Střední hodnota: E X = 1
β

Γ(κ+ 1
α)

Γ(κ)

Rozptyl: varX = 1
β2

{
Γ(κ+ 2

α)
Γ(κ) −

[
Γ(κ+ 1

α)
Γ(κ)

]2}
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