POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Modelování durace finančních transakčních dat
Autor: Patrik Nácovský

Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována finančním časovým řadám pro modelování durací, kdy je modelovanou veličinou doba mezi dvěma změnami ceny podkladového aktiva, nikoliv cena samotná. Jedná se tedy o tzv. ticková data. Speciálně se uchazeč zabývá modely autoregressive conditional duration (ACD), a to nejprve obecně, poté pro tři konkrétní rozdělení: exponenciální, Weibullovo a zobecněné gamma. Shrnuty jsou metody identifikace modelu a jeho diagnostiky. Empirická část obsahuje aplikaci ACD na tři časové řady (Apple, EUR/USD a zlato), kdy je ověřena vhodnost jednotlivých představených modelů a splnění předpokladů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za přiměřeně (ne)náročné. Uvedená problematika z časových řad je nad rámec bakalářského studia. Zadání práce považuji za splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v kompilaci teorie ACD z několika zdrojů a aplikaci vyložených modelů na rozsáhlá reálná data.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je přijatelná. Některé vztahy a odvození by si zasloužily lépe zdůvodnit, viz připomínky níže.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a citovány v textu. V mnoha případech bych však ocenil poznámku, zda je jedná zcela o odvození uchazeče nebo přepis z literatury, především v kapitole 1.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, mám jen drobnou připomínku: Popisy grafů v empirické části by mohly být česky.

Připomínky a otázky

1. Výkladu v první kapitole by prospělo zavedení pojmů filtrace a měřitelnosti. Jsem si vědom, že tyto pojmy jsou nad rámec studia FPM, avšak bez nich je pochopení některých vzorců přinejmenším diskutabilní, např. (1.10), (1.21) nebo (1.32). Můžete prosím zdůvodnit alespoň jeden z nich?
2. Str. 9: ...predikce konverguje k ~~průměru~~ střední hodnotě ...
3. Str. 10: Vztahy (1.36) až (1.39) (=charakteristiky exponenciálního rozdělení s parametrem 1) považuji za zbytečné.
4. Část 1.5: V jednotlivých odstavcích se mluví o volbě modelu, resp. parametrů. Není však jasné, jak by taková „ad-hoc“ volba měla probíhat.
5. Grafy 3.1 a 3.2 bych doporučil sloučit.
6. V části 2.1 je popsána možnost volby optimálního modelu dle Akaikeho informačního kritéria. Proč není tento postup využit v numerické části? Je zde odhadnut pouze nejjednodušší „1-1“

model, který zřejmě příliš neodpovídá datům.

7. V příloze práce (ani online v SISu) nemohu nalézt softwarovou implementaci. Můžete nás s ní prosím krátce seznámit během obhajoby?

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Doc. RNDr. Martin Branda, Ph.D.

KPMS MFF UK

21. 8. 2019